[image: image3.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº085  DE 30  DE AGOSTO  DE 2019
Amplia o Perímetro Urbano da cidade de Aratiba e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Aratiba, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 43, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal,

Faço Saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica ampliado, para todos os efeitos legais, o perímetro urbano da cidade de Aratiba, RS, para a área composta por parte do lote rural nº84/A,  com 10.076,00m2, objeto da matrícula nº5.219, Livro 2, Registro Geral da Comarca de Erechim, contendo um pavilhão em alvenaria com área de 256,50m2 (duzentos e cinquenta e seis vírgula cinquenta metros quadrados) e um depósito em alvenaria com área de 64,53m² (sessenta e quatro virgula cinquenta e três metros quadrados), de propriedade da empresa Elevittá Elevadores LTDA EPP, com as seguintes medidas e confrontações:

Ao Norte: na extensão de 50,32m, com parte do mesmo lote rural nº84/A, remanescente ao vendedor Carlos Andre Smaniotto;

Ao Sul: na extensão de 125,00m, com parte do lote rural nº84, de propriedade de Agostinho Dalla Rosa;

À Leste: na extensão de 110,00m com parte do mesmo lote rural nº84/A, remanescente ao vendedor Carlos Andre Smaniotto;

À Oeste: na extensão de 135,00m, com a faixa de domínio da RS 420, Erechim a Aratiba, parte do mesmo lote rural nº84/A, remanescente ao vendedor Carlos Andre Smaniotto.

  Art. 2º O proprietário do imóvel  de que trata o art. 1º desta Lei, em caso de implantação de loteamentos ou similares, deverá  executar toda a infraestrutura necessária, qual seja, a implantação de rede d’água potável, coleta de águas pluviais, rede de energia elétrica e pavimentação das ruas com paralelepípedos irregulares.

  Art. 3º O perímetro  urbano  ampliado nos termos dispostos no art. 1º desta Lei,  passará a integrar a Planta de  Zoneamento Urbano do Município de Aratiba,  como Zona Industrial (ZI),  do Plano Diretor do Município de Aratiba (Lei Municipal nº2.640/2008 com alterações posteriores)  e  pertencerá ao  Bairro Distrito Industrial.
 Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições em contrário.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, RS, aos 30  dias do mês de agosto de 2018.

IZELSO ZIN,

Prefeito Municipal de Aratiba.

[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image2.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

JUSTIFICATIVA

O Poder Público Municipal, está sugerindo através do Projeto de Lei nº085, de 30  de agosto  de 2019, a ampliação do perímetro urbano do município, para a área composta pelo lote rural nº84/A,  com 10.076,00m2, contendo um pavilhão em alvenaria com área de 256,50m2 (Duzentos e cinquenta e seis metros vírgula cinquenta quadrados) e um depósito em alvenaria com área de 64,53m² (sessenta e quatro virgula cinquenta e três metros quadrados).  A ampliação é  fruto de solicitação do  proprietário da área a ser urbanizada,  e  visa incorporar a   extensão supracitada,  ao perímetro urbano do município  possibilitando que os instrumentos legais de zoneamento de uso e ocupação do solo sejam aplicados e efetivamente fiscalizados pelo ente público.

O Estatuto da Cidade - lei 10.257 de 10 de julho de 2001 -, que regulamenta o capítulo  "Política Urbana" da Constituição Brasileira, estabelece normas de ordem pública e interesse social que regulam o uso da propriedade urbana em prol do bem coletivo, da segurança e do bem-estar dos cidadãos, bem como do equilíbrio ambiental.  Normas estas que deverão ser observadas  também em âmbito municipal sempre em que houver a urbanização áreas rurais.

Assim, solicitamos aos senhores vereadores para que procedam a  análise e votação favorável  ao  referido projeto.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, aos 30  dias do mês de agosto  de 2019.

IZELSO ZIN,

Prefeito Municipal em Exercício.
[image: image3.png]